
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità.

Dipartimento Regionale Tecnico
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI TRAPANI

N. di prot. _______________                                                                           Trapani,   

OGGETTO:  “ STRADA PROVINCIALE S.P.30 S. NINFA - CASTELVETRANO (TP). LAVORI 
DI RIPRISTINO E DI MANUTENZIONE DELLA STRUTTURA STRADALE CON PRESENZA 
DI DISSESTI E DEFORMAZIONI DIFFUSE”. Importo complessivo: € 4.700.000,00.

CUP: G77H22001380006 – Codice Caronte SI_1_ 36807

Conclusione conferenza di Servizi decisoria – Forma semplificata e in modalità asincrona, art. 14 bis, 
comma 5, della legge n. 241/1990 e art. 18 della legge regionale n. 7/2019

Alla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani
sopritp@certmail.regione.sicilia.it  

Al Libero Consorzio Comunale di Trapani
provincia.trapani  @cert.pronto  tp.net      

Al Servizio 16 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste
U.O. 34 “Attività di vigilanza sul territorio – Tutela vincolo idrogeologico”

irftp.corpo.forestale  @certmail.regione.sicilia.it      

Al Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Santa Ninfa
protocollo@pec.comune.santaninfa.tp.it  

Al Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Castelvetrano
protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 Con deliberazione di Giunta n. 292 del 31 maggio 2022 sono stati apprezzati  “Interventi non 

esitati  dalle  competenti  Commissioni  Legislative  Permanenti  dell'A.R.S.  da  finanziare  con i 

fondi del Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027, trai cui, al n.117, faceva parte il 

progetto  del  “D.R.T.  –  Interventi  ordinari  e  straordinari  della  strada  S.P.  30  Santa  Ninfa- 

Castelvetrano (TP) - Tratto 1 dal km 0+00 Santa Ninfa al km 7+600 e Tratto 2 dal km 7+600 al 

km 11+200”, per un importo di € 3.800.000.000,00;

 Il progetto, elaborato dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani nel mese di giugno 2022, era stato  

inviato,  al  fine  di  ottenere  i  relativi  pareri,  al  Comune  di  Santa  Ninfa,  all’ Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste e alla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani;

 A seguito della pubblicazione del nuovo prezzario regionale 2024 e all’entrata in vigore del 

1

mailto:sopritp@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo@pec.comune.paceco.tp.it
mailto:protocollo@pec.comune.santaninfa.tp.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
m.poma
Casella di testo
46069

m.poma
Casella di testo
07/04/2025



nuovo Codice dei  Contratti  di  cui  al  D.Lgs.  n.  36/2023, si  è  proceduto all’aggiornamento e 

all’adeguamento del progetto, per cui l’importo complessivo ammonta ora ad € 4.700.000,00;

 Con deliberazione di Giunta n. 192 del 22 maggio 2024 “Programmazione del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo 

per la coesione. Apprezzamento” la Giunta regionale ha apprezzato lo schema di Accordo per la 

Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri  e la Regione Siciliana, per cui ritrova 

spazio l’intervento in oggetto indicato, per un importo complessivo di € 4.700.000,00;

 Con il D.D.G., del Dipartimento Regionale Tecnico, n. 345 del 06/03/2025, in applicazione del 

nuovo  codice  dei  contratti  di  cui  al  D.Lgs.  n.36/2023,  è  stata  attualizzata  la  costituzione 

dell’ufficio  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori,  già  definito  con  D.D.G.  n.  16  del  

20/01/2022, e sono stati nominati il RUP e i soggetti per il ricoprimento delle varie funzioni 

occorrenti per la realizzazione dell’intervento di cui in epigrafe;

 Con nota n.6814 del 24/12/2024 del Servizio 7 “Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale” del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, registrata in pari data al prot. n.  

156497 dell’Ufficio regionale del Genio Civile - Servizio di Trapani, è stata richiesta tutta la 

documentazione, progetto ed autorizzazioni, riguardanti l’intervento di che trattasi, al fine di 

attivare la procedura per il finanziamento;

Tenuto  conto  che  il  Responsabile  del  Progetto,  Geom.  Antonino  Cruciata, é  titolare  della 

competenza sul procedimento in oggetto;

Considerato che la  conclusione positiva del  procedimento è  subordinata  all'acquisizione dei 

pareri,  intese,  concerti,  nulla  osta  o  altri  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  resi  dalle 

amministrazioni in indirizzo;

Tenuto conto dello svolgimento della conferenza decisoria in forma semplificata e modalità 

asincrona indetta con comunicazione prot. n. 42993 del 01/04/2025, alle quali sono state regolarmente 

invitate le amministrazioni di seguito elencate:

1)  Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani;

2)  Libero Consorzio Comunale di Trapani;

3) Servizio 16 – Ispettorato Ripartimentale  delle  Foreste  U.O.  34 “Attività  di  vigilanza sul 

territorio – Tutela vincolo idrogeologico; 

4)  Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Santa Ninfa;

5)  Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Castelvetrano .

Considerato che i lavori della conferenza devono concludersi non oltre quindici giorni; 

Acquisito,  entro  il  termine  di  conclusione  della  conferenza,  l'assenso  dalle  seguenti 

amministrazioni:

1. Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali  e  Ambientali  di  Trapani,  del  03/04/2025  prot. 

n.4692  (Posizione  PP.UU.XX-146)  assunta  al  protocollo  dell’Ufficio  regionale  del 

2



Genio Civile Servizio di Trapani al n.45003 del 04/04/2025;

2. Libero  Consorzio  Comunale  di  Trapani  del  03/04/2025  prot.  n.12627  assunta  al 

protocollo dell’Ufficio regionale del Genio Civile Servizio di Trapani al n.44607 del 

03/04/2025;

3. Servizio 16 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste U.O. 34 “Attività di vigilanza sul 

territorio  –  Tutela  vincolo  idrogeologico,  del  03/04/2025  prot.  n.  35802  assunta  al 

protocollo dell’Ufficio regionale del Genio Civile, Servizio di Trapani al n.44592 del 

03/04/2025;

4.  Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Santa Ninfa,del 03/04/2025 prot. 

n.0004829, assunte al protocollo dell’Ufficio regionale del Genio Civile Servizio di 

Trapani al n.44625 del 03/04/2025;

5.  Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Castelvetrano del 07/04/2025 prot. 

n. 20107/2025 assunta al protocollo dell’Ufficio regionale del Genio Civile Servizio di 

Trapani al n.45694 del 07/04/2025; .

Rilevato  di  aver  acquisito  esclusivamente  atti  di  assenso  e  che  non  ci  sono  condizioni  e 

prescrizioni ai fini dell'assenso;

CONCLUDE CON ESITO POSITIVO

la Conferenza di servizi ex art.14 bis comma 5 della Legge n.241/1990, come sopra indetta e svolta, 

che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati relativi all’approvazione del progetto 

esecutivo  della manutenzione straordinaria della  “ STRADA PROVINCIALE S.P.30 S. NINFA - 

CASTELVETRANO  (TP)  LAVORI  DI  RIPRISTINO  E  DI  MANUTENZIONE  STRUTTURA 

STRADALE  CON  PRESENZA  DI  DISSESTI  E  DEFORMAZIONI  DIFFUSE”.  Importo 

complessivo: € 4.700.000,00. CUP: G77H22001380006 – Codice Caronte SI_1_ 36807 . I termini di 

efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 

acquisiti nell'ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della presente.

DISPONE

che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai 

soggetti che per Legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il 

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai Loro rispettivi indirizzi.

Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  gerarchico  entro  30  giorni  dalla  sua 

notifica/pubblicazione, entro 60 giorni, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, entro 

120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

Gli atti  inerenti il  procedimento sono depositati  presso l’Ufficio regionale del Genio Civile, 

Servizio di Trapani, sito in via regina Elena,48, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse 

secondo  le  modalità  ed  i  limiti  previsti  dalle  vigenti  norme in  materia  di  accesso  ai  documenti 

3



amministrativi.

Il Responsabile Unico del Progetto
   (Geom. Antonino Cruciata)
          Il Dirigente del Servizio

 Ing. Giuseppe Alessandro Marino

4


	REPUBBLICA ITALIANA

		2025-04-07T14:39:57+0200
	ANTONINO CRUCIATA


		2025-04-07T15:25:13+0200




